[image: image1.jpg]

                             МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

                                    КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 1

заседания коллегии Министерства культуры Камчатского края

от  29 мая  2013 г.
  г. Петропавловск-Камчатский

Присутствовали:

	Айгистова Светлана Владимировна
	- Министр культуры Камчатского края, председатель

	Енаки Нина Геннадьевна
	- заместитель Министра культуры  Камчатского края, заместитель председателя

	Галянт Елена Викторовна
	- директор КГБОУ ДПО «Камчатский учебно-методический центр»

	Акмаева Марина Анатольевна
	- директор КГБОУ СПО «Камчатский колледж
искусств»

	Иванова Бэлла Соломоновна
	- директор КГБУ «Камчатская краевая научная библиотека    им.С.П.Крашенинникова»

	Большакова Татьяна Павловна
	- директор КГБУ «Камчатская краевая детская библиотека имени
В.Кручины»

	Казарян Сурен Пашикович

	- председатель Камчатской организации Всероссийской творческой общественной организации
«Союз художников России»

	Кравченко Валерий Трофимович
	- журналист, писатель, общественный деятель, преподаватель КГБОУ СПО   «Камчатский колледж искусств»

	Жукова Галина Ивановна
	- председатель краевого комитета профсоюзов работников культуры

	Дубинина Ольга Михайловна
	- начальник управления культуры, спорта и молодежной политики Елизовского  муниципального района

	Савельева Анна Дмитриевна
	- народная артистка Российской Федерации

	Богатырева Ольга Борисовна
	- начальник отдела культуры администрации Вилючинского городского  округа

	Мурашева Ольга Васильевна
	- директор КГБУ «Камчатский центр народного творчества»

	Морозов Евгений Иванович
	- художественный руководитель Камчатской хоровой капеллы

	Приглашенные:

	Беляева Мария Евгеньевна
	- заведующая отдела сохранения нематериального культурного наследия КГБУ «Камчатский центр народного творчества»

	Красноносеньких  Александр

Владимирович
	- директор КГБУ «Камчатское концертно – филармоническое объединение»

	Сидоров Игорь Юрьевич
	- директор КГАУ «Камчатский театр драмы и комедии»

	Биковец Татьяна Васильевна
	- директор КГБУ «Камчатский краевой художественный музей»

	Ефимова Ольга Владиславовна
	- директор КГБУ «Камчатский краевой объединенный музей»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1.   О выведении из состава коллегии О.П. Ивановой, в связи с ее увольнением по выходу на пенсию.

2. Об итогах исполнения краевого бюджета подведомственными учреждениями культуры Министерства культуры Камчатского края (докладчик Л.Г. Поротова -начальник отдела экономики и материально – технического обеспечения Министерства культуры Камчатского края).

3.   Сохранение и популяризация нематериального культурного наследия в Камчатском крае (докладчик О.В. Мурашева  - директор КГБУ «Камчатский центр народного творчества).

4.   Рассмотрение вопроса:

а)  о присвоении Почетного звания «Заслуженный работник культуры»:

- Слатовой Татьяне Николаевне – начальнику отдела культуры Управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Елизовского городского поселения;
- Быковой Елене Григорьевне – заместителю директора по научно – методической работе КГБОУ СПО «Камчатский колледж искусств»;

- Беляевой Марии Евгеньевне – заведующей отделом сохранения нематериального культурного наследия КГБУ «Камчатский центр народного творчества»;
- Трафимовой Ларисе Анатольевне – заместителю директора по работе с детьми МБУК «Межпоселочная централизованная библиотечная система»;

- Зажирской Тамаре  Александровн  – директору МБОУ ДОД «Детская школа искусств» п. Усть – Камчатск.
б) о присвоении Почетного звания «Заслуженный артист Российской Федерации»:
- Чече Павлу Алексеевичу – артисту балета КГБУ «Корякский фольклорный ансамбль танца «АНГТ».
в) о  награждении нагрудным знаком Министерства культуры Российской Федерации «За вклад в российскую культуру»:
- Бобровой Инны Анатольевны – заведующей отделом народного творчества КГБУ «Камчатский центр народного творчества».
г) О награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации:

-  Красных Евгении Александровны – преподавателя по классу хореографии МАУ ДОД «Детская музыкальная школа № 6 г. Петропавловска - Камчатского;

- Малыч Наталии Михайловны - преподавателя по классу фортепиано МАУ ДОД «Детская музыкальная школа № 6 г. Петропавловска - Камчатского».

д) Подтверждение звания «Народный»:

- «Народный самодеятельный коллектив» театру МБУК Олюторского муниципального района «Центр культуры и досуга» с. Тиличики;

- «Народный самодеятельный коллектив» фольклорному нымыланскому ансамблю «Ях-Ях» МБУК Олюторского муниципального района «Центр культуры и досуга» с. Тиличики;

-  «Народный» хору «Лира» МУ КДЦ «Радуга» п. Пионерский;

- «Народный самодеятельный коллектив» ансамбля народной песни «Горлица» МУК СДК «Радуга» п. Пионерский.

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ:

1. Единогласно члены коллегии приняли решение, о  выведении из состава коллегии Ивановой Ольги Павловны, в связи с ее увольнением по выходу на пенсию.
2. Заслушав и обсудив доклад начальника отдела экономики и материально – технического обеспечения Министерства культуры Камчатского края Поротовой Л.Г., коллегия решила:
- принять информацию к сведению.
3. Заслушав и обсудив доклад директора КГБУ «Камчатский центр народного творчества» Мурашевой О.В., коллегия отмечает, что  в Камчатском крае проводится системная работа  по сохранению целостности нематериального культурного наследия, по восстановлению традиций народной духовной и нематериальной культуры,  в которой закреплен весь накопленный веками опыт практической и духовной деятельности, через которую формируются важнейшие национальные идеалы, моральные принципы и нравственные установки, регулируются нормы социальных отношений, - семейных, трудовых, между поколениями.

Основной пласт этой работы возложен в регионе на КГБУ «Камчатский центр народного творчества», который призван заниматься популяризацией традиционной народной культуры, сохранять  разнообразие национально-культурных традиций всех народов и этнических сообществ Камчатки и в первую очередь коренных малочисленных народов Севера. Эти задачи должны стать приоритетными в деятельности краевых центров народного творчества, муниципальных учреждений культуры и в дальнейшем. Коллегия считает необходимым продолжать и совершенствовать деятельность по сохранению и популяризации нематериального культурного наследия в Камчатском крае, сконцетрировав основные направления работы  на развитии фестивального движения, проведении  краевых национальных праздников, художественных выставок,  осуществлении этнографических экспедиций  в отдаленные поселения,    выпуске методических материалов, формировании электронного Каталога (реестра) объектов нематериального культурного наследия коренных малочисленных народов Камчатского края». Коллегия решила:
а)  информацию директора КГБУ «Камчатский центр народного творчества»   Мурашевой О.В  по  вопросу «Сохранение и  популяризация нематериального культурного наследия в Камчатском крае»  принять к сведению.
б)  КГБУ «Камчатский центр народного творчества»  продолжить работу по сохранению нематериального культурного наследия в Камчатском крае с учетом задач поставленных в Концепции сохранения и развития нематериального культурного наследия народов Российской Федерации на 2009-2015 годы  и программе мероприятий по её реализации.

(отв. директор О. В. Мурашева, срок – постоянно)

в)  КГБУ «Корякский центр народного творчества» составить реестр объектов нематериального культурного наследия Корякского округа (с приложением архивных материалов по ОНКН) для формирования электронного Каталога (реестра) объектов нематериального культурного наследия коренных малочисленных народов Камчатского края.
(отв. - директор С.А. Калашников, сроки – 2013 - 2014г.г.)

г) рекомендовать руководителям  органов управления культурой муниципальных образований:

- организовать работу по составлению реестра объектов нематериального культурного наследия муниципального образования (с приложением архивных материалов по ОНКН) для формирования электронного Каталога (реестра) объектов нематериального культурного наследия коренных малочисленных народов Камчатского края;
(2013 - 2014г.г.)

- оказывать поддержку коллективам самодеятельного народного художественного творчества и любительским коллективам, сохраняющим и популяризирующим традиционную народную культуру; способствовать организации при основных коллективах детских коллективов-спутников; создавать условия для приглашения квалифицированных специалистов.
(постоянно)
д) КГБУ «Камчатский центр народного творчества»  разработать методические рекомендации по составлению реестра объектов нематериального культурного наследия; провести семинар по данному направлению.
(3 - 4-й кв. 2013 года)
4. Рассмотрев наградные материалы и заслушав характеристики, коллегия решила:

а) утвердить  кандидатуру Слатовой Татьяны Николаевны – начальника отдела культуры Управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Елизовского городского поселения, ходатайствовать перед Губернатором Камчатского края о присвоение Почетного звания «Заслуженный работник культуры Российской Федерации».
Проголосовали: за – 11, против – 1, воздержались – 2.

б) утвердить кандидатуру  Быковой Елены Григорьевны – заместителя директора по научно – методической работе КГБОУ СПО «Камчатский колледж искусств», ходатайствовать перед Губернатором Камчатского края о присвоение Почетного звания «Заслуженный работник культуры Российской Федерации».
Проголосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.
в) утвердить кандидатуру Беляевой Марии Евгеньевны – заведующей отделом сохранения нематериального культурного наследия КГБУ «Камчатский центр народного творчества», ходатайствовать перед Губернатором Камчатского края о присвоение Почетного звания «Заслуженный работник культуры Российской Федерации».

Рекомендовать: дополнить и расширить характеристику.

Проголосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.
г) утвердить кандидатуру Трафимовой Ларисы Анатольевны – заместителя директора по работе с детьми МБУК «Межпоселочная централизованная библиотечная система», ходатайствовать перед Губернатором Камчатского края о присвоение Почетного звания «Заслуженный работник культуры Российской Федерации».

Проголосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.

д) отклонить кандидатуру Зажирской Тамары Александровны – директора МБОУ ДОД «Детская школа искусств» п. Усть – Камчатск,  на присвоение Почетного звания «Заслуженный работник культуры Российской Федерации».

Рекомендовать: представить кандидатуру Зажирской Т.А. на награждение Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации.

Проголосовали: за –11, против – 2, воздержались – 0.
е) утвердить кандидатуру Чече Павла Алексеевича – артиста балета КГБУ «Корякский фольклорный ансамбль танца «АНГТ», ходатайствовать перед Губернатором Камчатского края о присвоение Почетного звания «Заслуженный артист Российской Федерации».

Рекомендовать: дополнить и расширить характеристику.
Проголосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.
ё) утвердить кандидатуру Бобровой Инны Анатольевны – заведующей отделом народного творчества КГБУ «Камчатский центр народного творчества», ходатайствовать перед Губернатором Камчатского края о  награждении нагрудным знаком Министерства культуры Российской Федерации «За вклад в российскую культуру».
Проголосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.
ж) утвердить кандидатуру Красных Евгении Александровны – преподавателя по классу хореографии МАУ ДОД «Детская музыкальная школа № 6 г. Петропавловска – Камчатского, направить ходатайство о награждении Почетной грамотой в Министерство культуры Российской Федерации.
Проголосовали: за –14, против – 0, воздержались – 0.
з) утвердить кандидатуру Малыч Наталии Михайловны - преподавателя по классу фортепиано МАУ ДОД «Детская музыкальная школа № 6 г. Петропавловска – Камчатского, направить ходатайство о награждении Почетной грамотой в Министерство культуры Российской Федерации.
Проголосовали: за –14, против – 0, воздержались – 0.
5. Рассмотрев наградные материалы и заслушав характеристики, коллегия решила подтвердить звание «Народный»:

- «Народный самодеятельный коллектив» театру МБУК Олюторского муниципального района «Центр культуры и досуга» с. Тиличики.

- «Народный самодеятельный коллектив» фольклорному нымыланскому ансамблю «Ях-Ях» МБУК Олюторского муниципального района «Центр культуры и досуга» с. Тиличики;

-  «Народный» хору «Лира» МУ КДЦ «Радуга» п. Пионерский;

- «Народный самодеятельный коллектив» ансамбля народной песни «Горлица» МУК СДК «Радуга» п. Пионерский.
Проголосовали: за –14, против – 0, воздержались – 0.
 Председатель коллегии,

 Министр культуры                                                                  С.В. Айгистова